Sed iam post longum et alioquin utile diverticulum multarum sane rerum spectaculum catalogumque prosapie Carolorum nunc

ad Carolum Martellum redeamus et resarta scriptorum veritate, unde digressi aliquamdiu fuimus, redeamus. Is, postquam suffragantibus multis optimatibus et regnante adhuc Andrea Veneto regnum ingressus est, aliquot annos apud Ungaros cum Carolo filio fuit, antequam rerum potiri posset. Insuper accessere plerique pontificis legati, qui, ut puerum apostolica auctoritate munitum regem efficerent, summo studio, opera diligentiaque curarunt, verum nihil profecere, quando conatus omnes eos frustati sunt et ne facile quidem Andree regis auctoritas conculcari poterat. Sed, cum haud multo post regis mors intercederet, non modo hec regni litem diremit, verum etiam, quando ita factiosorum procerum iudicia merebantur, multo magis auxit et competitores adiecit. Anno dominice salutis trecentesimo primo supra millesimum in Budensi arce diem obiisse aiunt circiter divi Felicis sollempnia; celebratis mox exequiis corpus in divi Ioannis ede reconditum. Nomen eius nemo quidem iure damnare potuisset, nisi optimatum dissensio, qui diversa petebant, id voluntatis mutatione sugillasset.

Circa hec tempora, quibus Veneti ob occupatam Ferrariam a Clemente pontifice hostes ecclesie pronunciati sunt et severissimo interdicto affecti ac Tepulana coniuratio adversus patricos Venetiis intercessit, Iadrenses temporum novitate freti eiecto Michaelae Mauroceno comite sexto rebellarunt defeceruntque ad Ungaros. Classis ad id continuo comparatur, preficitur ei Belletus Iustinianus classemque cum equitibus mille, cui Dalmasium Hispanum Veneti prefece- rant spectate fortitudinis et experientie virum, in continentem exponit haud procul ab Iadra ad mille passus pro Iadre menibus. Prefectus Dalmatie, quem banum appellant, cum validissimis copiis prope metatur, vallo et fossa utrinque castra muniuntur. Tota estas sine preclaro facinore transacta; iam ingruerat autumnus et nulla adhuc potiunde urbis spes erat. Banus ad astum conversus Dalmasium a Venetorum fide subducit, duo aureorum milia cum perpetuo stipendio pollicetur, si ad prestitutum diem ad Iadrenses transfugerit; varia adiicit emolumenta. Quibus adductus Dalmasius ex composito cum universo equitatu sub pretextu oppugnande civitatis urbem ingreditur; ex pacto promissa prestantur. Hic post menses aliquot ad tegendam perfidie notam inter Venetos et cives de pace agit, quare utrinque suspectus esse ceperat; desperata tandem pace naufragium perpessus in Italiam traiecit. Civitas deinde a Ioanne Superantio duce mitis ingenii in fidem recepta et cum remisse condicionis mira indulgentia Iadrensi- um animos sibi promeretur atque hinc septime rebellionis causam plerique promanasse crediderunt.

Secundum Andree regis obitum, qui annos fere undecim re- gnavit, inter optimates dissensio maxima oritur atque bipartito potentatus omnis plane dividitur. Nam, cum pars maxima iniquo animo ferret ob Caroli ingressum, qui pontificia auctoritate sibi regnum exposcebat, Ungaros eligendi potestate privari eamque preter equum et fas a pontifice usurpari, ne suo iure cederet, alium inducendum

esse decrevit. Ceteri mitiore ingenio preediti Carolo favebant, quorum 153
 princeps Mattheus Omodeus et Ugrinus cum magna optimatum
 manu fuisse referuntur. His refragabantur Dominicus Stephani 154
 filius magister tavernicorum, ut aiunt, Demetrius Henricus, item
 Ioannes metropolita Colociensis, Andreas Agriensis, Emericus Va-
 radiensis, Haaba Vaciensis, Antonius Canadiensis, Nicolaus Bosse-
 nensis et Iacobus denique Scepusiensis antistes, qui quidem om-
 nes ad Vinceslaum Bohemie regem et Othocari quondam filium
 concessere, ut ab eo filium impetrarent, quem regno Ungarie se
 prefecturos pollicebantur. Atque ne temere quidem se id consilii 155
 cepisse fatebantur, partim ne se eligendi potestate ob arrogantiam
 pontificis defraudari viderentur, partim quia ius regni ad neminem
 magis quam Vinceslaum Vinceslai filium pertinere videbatur. Otho- 156
 carus enim, qui, veluti supra diximus, a Ladislao rege fuerat inter-
 lectus, Bele quarti neptem uxorem duxit ex Anna eius filia natam;
 ex hac Vinceslaum genuit. Qui inito regno Pragam familiari incen- 157
 dio absumptam pulcherrime instaurasse, undecentena equitum mi-
 lia coronationis sue tempore proprio sumptu pavisse, domuisse
 Polonos et clarissima gesta edidisse fertur. Exorantibus tandem 158
 Ungaris filium dedit, qui vix tertiumdecimum natus erat annum,
 cum ad capessendum regnum invitatur; hunc pater ex Rodolphi
 imperatoris filia uxore sua susceperat mire indolis adolescentem.

Quare Ungarorum precibus adactus ad pagum Godin Vinces- 159
 laum regem pontificibus Pannonie assignavit, quem illi sollemni-
 bus rite peractis haud sine hymnorum concentibus honorificentis-
 sime acceperere, iuravere in eius manus perpetuam fidem ac fida
 semper obsequia prestituros; mox Albam venere, ubi eum rite co-
 ronaverunt ac Ungarie regem consalutarunt. Ioannem archiepiscopum 160
 Colociensem, cum Strigoniensis paulo ante humanis excesserit,
 hunc coronasse perhibent. Verum Colociensis Scepusiensisque anti- 161
 stes, ubi Budam perventum est, humane necessitati concessere et
 in divi Ioannis ede sepulti sunt. Coronato Vinceslao, quem Ungari 162
 Ladislaum appellarunt, neque ius regium nec potestas a proceribus
 oppidorum neque ullum ab aliis obsequium redditur, immo hi La-
 dislaum, Carolum alii regem clamabant. Seditio gravisque discordia 163
 inter proceres redintegratur et multa hunc multa quoque illum ho-
 minum studia sectantur. Hec omnia ad patris aures continuo de- 164
 feruntur; dum ab Ungaris gnato timet, ne illorum dolis circum-
 ventus occumbat, ingentem cogit exercitum et anno trecentesimo
 tertio supra millesimum in Ungariam ulteriorem descendit. Venit 165
 Pestum et e Budensi arce filium regem cum corona evocat, item
 Ladislaum Vernerii gnatum preforem urbanum, quos pariter ab-
 ductus in Bohemiam quadrato agmine retulit. Hic autem post, ubi 166
 a patre in Bohemiam relatus est, pre mansuetudine et clementia
 ita Bohemorum gratiam promeruit, ut, cum tertio ac trigesimo etatis
 anno phthisi contabefactus obierit, diu ab illis fuerit deploratus.
 Accedebat admiranda vite sanctitas, que sat hominibus explorata 167
 statuam Prage in sacrario sibi merito comparavit. Secundum Vin- 168

ceslai egressum, qui competitoris more timidi ultro cesserat, Carolus eo magis fautores suos adurgebat, ne in ipso successu eum desererent. Bonifatius octavus pontifex maximus alterum ab urbe 169
legatum mittit, cardinalem Ostiensem, cui Nicolao nomen erat, ut Ungaros Carolum pertinacius recusantes anathematis severitate corripere, ecclesiastica censura serviret, animadverteret in gentis asperitatem et pertinaciam, nisi pontificio obsequeretur imperio. Nam 170
suffragantibus Caroli amicis sperabat haud difficulter hac ope ipsum regnum impetratum. Legatus Budam profectus nil aliud per 171
dies aliquot diligentissime curavit, quam antistitum et optimatum dissidentes animos ad concordiam revocare, quos ita discordes offenderat, ut rem continuo desperarit. Multi, etsi se Carolo infestos 172
dissimulabant et pontificis mandata observaturos pollicebantur, tamen re acerrimos adversarios se prestabant. Tam varias hominum 173
mentes mirabatur, ex quibus tandem, quid intra sentirent, nunquam intelligere poterat; quo magis eorum animos percontabatur, eo plus verborum sibi dari noverat. Suam demum operam frustratus non 174
prius abire voluit, quam Budensibus templis et sacris omnibus opera et auctoritate sua foret interdictum. Quod ubi factum est, 175
Romam revertitur, ubi pontifice vita defuncto pontificatum sortitur et Benedictus appellatus. Verum hinc pre indignatione longe maius 176
facinus est exortum, nam cum sacerdotes interdicta sacra servarent, parerent pontificie censure, tunc plerique insurrexere pseudopresbyteri, qui, ut pontifici parem vicem redderent ceterosque a vero pastore diverterent, profano execrabilique edicto summum pontificem cum ceteris antistitibus Ungarie non modo sacris, verum etiam aqua et igni publice interdixere atque alta voce hos omnes profanos et humana consuetudine indignos esse predicabant. Edictum 177
rite in solemni celebritate promulgatum et eo quidem tempore, quo Budensem arcem Petermanus cum presidio tenebat, quem, ut aiunt, Ladislai captivi custodie Vineslaus olim rex ipse prefecerat.

Dum hec ita geruntur, adhuc Carolus rerum potiri non poterat 178
neque optimates, qui ei suffragabantur, adhuc tantum sibi virium compararant, ut hunc regem efficerent. Ad hoc enim res Ungarica 179
ipsa devenerat, ut pre intestina discordia nullum adhuc regem solidum haberent. Quin etiam illud magis Ungarorum animos exacerbabat, quod creandi regis potestatem, quam olim nunquam amiserant, nunc pontificem eripere velle conspicerentur; quod cum hactenus impetrare non potuerit, nunc, ut extorqueat ac tale ius sibi, vendicet, extremam etiam vim censure pontificie veluti Iovis fulmen adiecerit et maioribus quotidie iniuriis Pannoniam afficere contendat, quod ab omni pontifice vel imprimis maximo alienum esse debet. Quicumque igitur pontificie voluntati et imperio adversabantur pueroque Carolo infesti erant, cum magna nobilium manu 182
coniurarunt et Othonem Bavarie ducem loco regis in Ungariam duxerunt.

Hic, ubi regnum ingressus est, coronam, quam a Vineslao 183
datam et hac electione precario impetratam secum attulerat, Albe

populis ac pontificibus ostendit, quam ubi omnes conspexere, veluti eius numine adacti in Othonis partes concessere. Quod ut facerent, partim novitate rerum, qua vulgus mirifice semper oblectatur, partim pontificis infestatione ac odio sunt impulsī, proinde anno a dominica salute trecentesimo quinto supra millesimum a Benedicto Vesprimiensi et Antonio Canadiensi antistite regiis insignibus initiatus et coronatus est. Mox Budam veniens ac sacrum diadema gestans cum equitatu maximo se per plateas et compita populo spectandum exhibuit, se regem etiam per vicos et suburbia passim ostentavit vir usquequaque gloriosus, futilis et consilii parum compos. Transylvaniam ac ceteros appendices regni lustrare constituit, ut se legitimum principem sua etiam presentia testaretur, quare Belam quendam Thome filium sibi comitem cum maximo adiecit equitatu. In Transylvaniam proficiscitur, ubi Ladislaus dux preerat, quem illi vaivodam dicunt. Post, ubi eo perventum est, rex translaticius confestim a Ladislao haud citra dolum capitur. Coniicitur in vincula et solio deturbatus misere captivitatis iura subivit, qua se expedire nequivit, donec potestati regie renunciavit regnumque deseruit. Inde turpiter eiectus in Bavariam reversus est ac exemplo suo didicit neminem temere se magnis ceptis et illegitimis committere oportere. Ne illud quidem pretermittendum est, quod in corone casu obtigisse affirmant, ne quis hanc divina tutela carere arbitretur. Othonem aiunt, cum regnum aditurus esset, ne quo fortasse dolo corona surriperetur, eam tornata inclusisse lagenam, fidelissimo commisisse cubiculario neque, quid intus esset conditum, significasse. Dum iter omnes faciunt, lagena tanti momenti, que ex equestri sella pendebat, soluto loro inscioque famulo decidit neque nisi ad serum usque tempus iam viginti milia passuum emensus is, quam iacturam fecerit, adverterat. Sed, ubi iam amisisse intellexit, relato mox pede postero die in media hanc via repperit, retulit ad Othonem vasculum ab eo tantopere commendatum. Multi eadem via quamvis fecere iter, a nemine tamen visam fuisse ferunt. Prodigium mox haruspices interpretati Othonem per brevi regno potiturum, mox vero repertam ideo dixere, quia Ungaris abalienari sanctum ac pene divinum diadema non posset.

Interea Ladislaus Vernerii filius, quem a Vincenslao una cum filio ductum esse diximus, captivitate liberatus cum Ioanne Kaace filio tertio fere captivitatis anno in dive Petronelle sollempnibus Budensem clam arcem ingreditur et ea quidem parte, que synagoge Iudeorum est proxima. Mox arce potitus complures cives inimicos, qui eum prodiderant, ex insidiis adortus obruncavit. Petermanus pretor urbanus vix evasit. Item duos ex decemviris, quos sibi infestissimos esse noverat, quorum alterum Martunhermam, Martinum alterum appellabant, equorum caudis alligari iussit, per plateas et vicos trahi, deinde crudeliter discerpi discerptosque rogo imponi precepit, fortunas demum eorum omnes occupavit. Paulo minore sevitia in profanos sacerdotes animadvertit, qui contra fas et equum execrabili interdicto pontificiam maiestatem. leserant,

manicis pedicisque vinctos Thome Strigoniensi metropolitae puniendos tradidit, qui, ut in eos ex lege animadverteret, omnes et inedia et perpetuo carcere confecit. Graviter in hos Ladislaus seivendum esse statuit, ut hac seivitia ab impedienda Caroli dignitate ceteros deterreret. Quamquam hac crudelitate Ladislaus regis inimicos haud parum absterruerat, nequaquam tamen adhuc Carolus rerum potiri poterat, spes maior tantum accesserat.

Interea legatus alius apostolicus advenit cardinalis profecto gravissimus et consilii ac virtutis compos non mediocris, cui Gentili nomen erat. Hic anno trecentesimo octavo supra millesimum Pannoniam adiit, annum ibi unum diversatur, dum optimatum rimatur et penitus inspicit animos, antequam severius aliquid adoratur. Post, ubi diversos nonnullorum animos in pontificis obsequium direxit et optimatum principes in sententiam suam traxit, ratus iam instare tempus, quo tutius aliquid ad transigendam rem audere posset, severum anathematis edictum in pertinaces Caroli adversarios promulgavit: Quicumque potens nobilisque Ungarus, antistes pariter sacerve quivis Carolo legitimo regi aut iustum obsequium aut ius regium non reddiderit aut regem appellare recusarit aut quid negotii fecerit aut super ea re apostolici senatus consultum auctoritatemve interpellarit, ei sacris omnibus consuetudine fidelium, item honore sepulture ac aqua et igni interdictum esto, inimicus Christiane reipublice haud aliter, de si aris ac focus ignem iniecerit, ubique gentium habetor. Carolus Caroli regis Sicilie filius hereditario iure matris universe Ungarie legitimus rex esto. Orthodoxam fidem propugnato, pontifici senatuique Romano usquequaque pareto, Romanam ecclesiam, ut fas est, defendito. In Ladislaum vaivodam, ut aiunt, Transylvanum severa est lata rogatio, quando coronam, quam ab Othone rege, quem ceperat in Transylvania, eripuerat, Carolo reddere recusabat neque donis neque minis et vi aliqua, ut restitueret, hactenus poterat adduci. Quin etiam filiam Stephani regis Macedonie filio, quam Serviam nunc appellant, quamvis schismaticum esse intelligeret, nulla tamen vere fidei habita ratione legitimo matrimonio collocarat. Hunc igitur legatus duplicem hanc causatus ansam gravissimo anathemate multavit.

Spectantes hec sibi interdicta commoda Ungari, sine quibus nemo fidelium vitam recte sancteque transigere potest, et cadaveribus passim sepulcra inibi equae commoti omnes regalia in campo comitia, quem Racon circa Pestum appellant, uno consensu haberi oportere censuerunt. Quo postquam omnes optimates nobilesque convenere cum decuriis conventuum, quos comitatus appellant, cunctis suffragiis ac mira concordia Carolum regem creant et octavo post divi Stephani sollemnia die in Alba Regali sacro diademate, quod Ladislaus vaivoda paulo ante reddiderat, anno trecentesimo decimo supra millesimum ex more coronant. Eodem anno pontificio diplomate ac edicto integra delictorum remissio et solida animorum expiatio hominibus indulta fidelibus Rhodianorum militum gratia, qui sub Hierosolymitane expeditionis pretextu Clementis

auctoritate pontificis multum pecuniarum, etiam quam supra credi posset, undique corrogarunt, demum haud sine pontificis infamia res exitum frustrata.

Secundo post hec anno novum Carolo bellum exoritur. Matheus Petri Trincini filius regale castellum occuparat, cui Demetrium Nicolai filium cum presidio imposuerat. Princeps hic erat opibus et armis eque pollens; aspernabatur regis imperia et occupatum oppidulum ac sepe repetitum invito rege pertinacius retinebat. Rex, ne immodica indulgentia illius audaciam auget, coactis quibusdam copiis castellum obsidet, ut Demetrium ad deditioem reducat. Mille ac septingentos cataphractus equites cum magna peditum manu preter alios Matheus opinione celerius coegit. Solvende obsidionis gratia adversus regem hunc cum cohorte mittit equitatum, cui Demetrius et Abas ex cognomento Magnus forte preerant. Carolus reformidato hostium adventu, quando se illis imparem fore sentiebat, in Sepusium se continuo recipit; oppidani, veluti par erat, ipsum admisere, obtulere auxilia et equitem cum milite ne paucos quidem numero convocarunt. Nam Sepusium haud parum copiarum ea sibi tempestate coegerat, quibus Cassam civitatem, ubi cives Saxonia oriundi Omodeum palatinum interfecerant, ulciscendi sceleris causa oppugnare iam ceperat. Nunciato regis adventu Saxones obviam ei prodire, proximum utrique locum gerendo bello nimis idoneum utrique certatim occupare properabant; illi monticulum, rex vallem capit et non procul ab Harnado castello metatur. Aderant Rhodianorum militum auxilia bello assiduo exercitissima, quibus haud parum rex ipse confidebat. Instante prelio ad pugnam omnes hortatur; imprimis iura regni ac regiam maiestatem omni studio ac enixu tuendam esse suadet. Ad extirpandos regni hostes omnis excitat, prius moriendum quam perniciosam horum insolentiam tolerandam esse asseverat. Confirmatis legionum animis aciem educit. Interim hostes e montis latere descendunt, in castra impetum faciunt. Carolus subsidia properat ac simul imperatoris militisque officium subit; prout tempus et res postulat, vires mutat. Tanta utrinque ferocia dimicatur, ut multi in primo congressu ceciderint, sed a parte regia aliquanto plures. In Viti et Modesti sollemnibus hoc prelium ininitum affirmant, quo post Tartaricum bellum nullum crudelius fuisse dicunt. Hic, quamvis rex victor evaserit, plures tamen quam hostis amisit. Nam ex proceribus regis Cacas Stephani Porchi, Stephanus Bageri, Ladislaus Thome, Iacobus Aladarii, Michael Petri, Petrus Bereges et Gurcia Michaelque Gurcie filii oppetiere. Gurcia vexillarius prius in frustra discerptus abscissa dextra quam vexillum deseruit. Ex altera parte Demetrius et Abas hostium prefecti ac duo Omodei filii et ceterorum non pauca multitudine desiderata. Pugna usque adeo atrox et truculenta fuit, ut res ad triaros redacta fuerit; regia signa ceso vexillario conculcata. Carolus ad Rhodianorum se vexilla recepit; cum ad extremum usque pari fere virtute ac sepe utrinque pugnetur, Carolus tandem haud incruenta victoria potitus est.

Plures Carolus uxores duxit imprimis Mariam Polona gente 229
 natam Casimiri ducis filiam non minus pudicitia quam pulchritu-
 dine prestantem. Que ad Demes oppidum postridie dive Lucie sol- 230
 lemnium vita excessit; Albe funus elatum; in ede virginis sepultum
 ferunt ab anno salutis trecentesimo quinto supra millesimum. Vir 231
 tribus annis alteris nuptiis abstinuit, deinde Beatricem Henrici sep-
 timi Romanorum imperatoris comitisque Luceburgensis filiam ux-
 orem sibi copulavit et Bohemorum regis sororem, que vix cum viro
 annum claudere potuit; sepulcrum eius in Varadina basilica spec-
 tare licet. Carolus nequaquam religionis immemor eodem ferme 232
 anno basilicam Albensem frequenti incendio iam collabantem et
 columnis fulcire et tegulis munire plumbeis occeperat; testudinem
 quoque conspicuam adiecerat. Et eodem tempore Mattheus palati- 233
 nus humanis excessit. Anno vigesimo ac trecentesimo supra mil-
 lesimum amicorum suasu Elisabetham Ladislai Polonorum regis
 filiam sibi legitime coniugavit. Quamvis in aliis uxoribus parum 234
 prosper fuisse videretur, ex hac in sequenti anno puerum susce-
 pit, cui paternum nomen est inditum; sed perquam immatura morte
 prereptus vix annum spem patris alere potuit. Infantis Albe funus 235
 celebratum corpusculumque in regum sacellum relatum est. Exin
 tertio post anno Ladislaum regina in Vicegradu genuit.

Post hec peculiaris quedam religio regem incessit, cuius in- 236
 stinctu usque adeo vexatus est, ut nusquam quiescere potuerit, do-
 nec susceptis votis ei satisfecerit. Lodovicus quondam sibi patruus 237
 erat natu maior et divina pietate longe prestantior, qui, cum hu-
 mane ab ineunte etate vanitati renunciasset, sacerdotio se alligavit
 et sua usque adeo sanctitate profecit, ut Tolosani hunc pontificem
 cives efflagitarint. Non solum post mortem, sed, antequam vita de- 238
 cederet, miracula complura edidit, relatus mox inter divos suum
 plane numen ostendit. Proinde, ut domesticorum numinum patro- 239
 cinia sibi perpetuo conciliaret, in Lipa divo Lodovico sumptu re-
 gio edem fundavit, adiecit sacrum Francisci collegium, quod haud
 ab re factum est. Lodovicus enim Marie filius Stephani quinti nep- 240
 pos proneposque Bele quarti se ex voto inter Francisci collegia
 insinuavit, ubi cum mire profecerit, Carolus quoque illi edem ad-
 iecto eorundem sacerdotum ordine dicavit. Nunquam pia veraque 241
 religio cuiquam obfuit neque iusta legitimaque vota frustratur. Lo-
 dovico Carolus quotannis vota defixerat neque impos voti ab eo
 unquam dimissus est. Nam, cum pro futura prole vota susciperet, 242
 vigesimo sexto ac trecentesimo anno supra millesimum tertio No-
 nas Martias Lodovicus natus est. Quem pater a Layo prima nomi- 243
 nis initia, ut faustissima queque forent infanti, sumere iussit; geni-
 ture prodigia ad gravissimum laborem hunc natum esse porten-
 debant. Quanquam infantis aspectus dexterrima multa pollicebatur, 244
 cetera tamen signa deterrebant, que hunc veluti Herculem ad su-
 dorem editum hariolabantur. Absterritum signis aiunt fuisse pa- 245
 rentem, nisi liberalis indoles gravissima queque superaturam se
 ultro polliceretur. Inter cetera, que accidere prodigia, illud ne pre-

termittendum esse quidem censuimus. In sequenti enim anno pridie 246
 eius diei, quo Palmarum festa celebrantur, divi Stephani regis ba-
 silica, quam a Carolo plumbo munitam esse diximus, miserabili
 incendio conflagravit, conflata pre flammis tegule continuo de-
 fluxere, campanaria tantum turris, que sacrario superest, ubi sanc-
 tissimorum regum reliquie recondite fuerant, divina, ut aiunt, ope
 servata. Sed Carolus exitium miseratus instaurata ede iacturam 247
 quam primum resarsit incendii iterumque plumbeo tecto basilicam
 excoluit. Quin etiam eodem anno, ne religio Carolum redderet 248
 infecundum, in Andree apostoli sollempnibus sibi filius natus est, cui
 ab apostolo nomen est inditum. Hic et Lodovicus diu fuere super- 249
 stites. Verum Ladislaus quintum vix annum claudere potuit intem-
 pestiva morte surreptus.

Admirabilia profecto sunt in rebus humanis divina iudicia, 250
 quippe que severiora quandoque bonis quam malis viris visa sunt.
 Quare, nisi illud nobis occurreret Christum optimum maximum sal- 251
 vatorem nostrum calicem passionis nobis quocumque communicare vo-
 luisse, ut eadem tolerantia patientie premio mereremur, neque hanc
 vitam par esse sine angustiis et labore transigere, ut veluti aurum
 igni ita nos adversitate probaremur, profecto a virtutis quandoque
 itinere nimis absterreremur. Carolus ingenti pietate iustitiaeque 252
 pollens una cum liberis et uxore horribilem et formidolosam usque
 adeo fortunam divino fortasse permissu subire coactus est, ut non
 modo opinionem, sed humanam fidem exuperet. Quidam sibi vir 253
 erat, quem Felicianum dixere, e Zaachorum familia natus; apud
 Mattheum Trincinum olim palatinum hic opibus et dignitate cre-
 verat et ab illo dimissus inter servilia regis continuo se insinuarat,
 ut eo facilius supra fortune sue condicionem dignitatem adauge- 254
 ret. Dissimulata huic iniquitas et ambitio, animus ad facinus quod-
 que maximum preceptus ac promptus rapinis et quovis scelere sibi
 rem auxerat. Unicum erat immanitatis, perfidie ac infidelitatis exem- 255
 plar, sed gravissima hec vitia pre liberali quadam audacia et sub-
 ornato semper officio ita contegebat, ut regis gratiam admodum
 promeruerit. Facilem sibi aditum regis ficta quadam mandatorum 256
 observantia et sedulitate ita pararat, ut die noctuque fores paterent.
 In tanta potestate indigni sceleris hunc inaudita incessit audacia.
 Ex improvise regem, liberos et reginam inter discumbendum decer- 257
 nit adoriri, ut cesa cum eo prole tyrannidem invadat omniaque
 pro libidine sua disponat. Videbat enim pacato regno se quiete ac 258
 otio parum posse proficere, contra perturbatis rebus varias facino-
 rosis occasiones offerri. Alii illatum a fratre regine uxori stuprum 259
 ad tantum facinus incitasse dicunt. Quare ex consulto accubantem
 cum uxore liberisque regem in Vicegradus suburbio quintodecimo
 Kalendas Maias sub officii specie ingressus adoritur, stricto mox
 ense regem petit, frustratus ictum eius dexteram levi vulnere lesit.
 In sanctissimam repente matronam conversus dextere quattuor 260
 digitos abscidit, quos femineorum munium et profuse liberalitatis
 ministros vere possumus appellare, cum illa dies ac noctes sa-

cras his vestes contexeret et pararet. Ne adstantibus etiam pueris 261
 pepercit, in quos dum vibrato ense grassatur, pedagogi continuo
 intercessere, quippe qui priorum corporum oppositu commissos
 sibi liberos laudabili fide protexere; pueri interea diffugere. Ped- 262
 agogus alter Chenesichus Gyule filius, alter Nicolaus e Ioanne
 palatino natus fuit. In medio tumultu consternatis dominorum ani- 263
 mis Ioannes Alexandri Potoci filius regine minister spectate indo-
 lis adolescens occurrit, in Felicianum hinc et inde furentem irruit,
 eius collum pugione transfodit humique invertit. Ad suscitatum in 264
 aula clamorem ex pretoriana cohorte milites plerique concurrunt,
 cum nefario parricida digladiantur et pro mensa in triclinio reluc-
 tantem dissecant dissectumque membratim distrahunt. Respirante 265
 cum universa regia paulo post rege rato, quecunque acciderant, vel-
 uti in somniis se vidisse neque adhuc credere vera esse caput
 eius Budam mittitur, manus ac pedes absterrendi sceleris gratia ad
 varias Pannonie urbes evecti. Feliciani filius cum fido cliente, dum 266
 se fuga surripere sperant, illico capti ac equinis caudis disiracti
 animas efflarunt, frustra in foro canibus exposita, corrosa ossa a
 canibus et porcis diu circumlata. Due Feliciano fuere filie; unam in- 267
 ter servitia regine insinuarat, cui Clare nomen fuit, alteram Copai
 coniugarat Seben appellatam, que regine famulabatur. Succisis la- 268
 biis naribusque et octo digitis amputatis per plateas et compita
 circumducta ubique hec exclamare coacta est: Quicunque regem 269
 suum produnt aut in eum exitium moliantur, has talionis penas
 expendant. Sebe vero pro Leva arce Emerici Bechei iussu, qui cas- 270
 tellum cum presidio tenebat, capite multata; vir eius Copais con-
 iectus in carcerem inedia vitam interceptit. Filii a crucigeris militibus
 Rhodon translati ibique perpetuo relegati sunt. Preterea, quicunque 271
 e Feliciani gente nobiles usquam deprehensi sunt, omnes extremo
 supplicio sunt affecti. Hic igitur fuit Feliciani exitus, qui pre ma- 272
 gnitudine sceleris ne debitas adhuc penas exolvit. His autem periculis 273
 Caroli probitas circumventa pacatis rebus aliquantisper requi-
 evit; in chiragram et podagram paulo post incidisse ferunt, eadem
 tamen equanimitate cuncta pertulit.

Verum, ne a sua religione deficeret neve quid spectate sancti- 274
 tatis omitteret, ut sancta peregrinatione errata sua omnia expiaret,
 ex inauspicato Hierosolymam proficiscitur, ut salvatoris nostri sepul-
 crum invisat. Parum navigando processerat, cum nova plerosque 275
 que in ipsum bella moliri amicorum litteris edocetur, admonetur
 quoque pergrave Valacchorum instare bellum, quod haudquaquam
 prospere sine regis presentia geri posse credebant. Accedebat haud 276
 modica Felicianorum suspicio, qui, quamvis deleto fere genere ad
 interitum rediissent, si qui tamen superfuerant, nec non formido-
 losi videbantur. Rex igitur his omnibus remoratus invitatus tandem 277
 ab instituta peregrinatione in Pannoniam se retraxit, invenit secun-
 dum reditum non parva misceri, otium iri interceptum et finitimos
 plerosque in se bella moliri. Eius reditu multa continuo pacata 278
 sunt, quievere nonnulli, qui absente rege nova moliri cupiebant.

Transalpini tantum Valacchi Bazarado duce aliquid temere audere visi sunt.

Eodem, quo Felicianus cum universa prole cesus est, anno a 279
 Carolo in Valacchos est suscepta expeditio. Quanquam in Ungaria 280
 magnus delectus est habitus, in diversis tamen locis, prout res ac
 rerum suspicio postulabat, copie in regni finibus distribute; ipse
 cum reliquis legionibus in Valacchos, qui Getarum sedes nunc in-
 colunt, proficiscitur. Hunc Thomas Transylvanie vaivoda, ut aiunt, 281
 et Dionysius Nicolai filius e lanche sanguine natus ad suscipien-
 dum hoc bellum impulere rati exacto vel superato Bazarado se
 permissu regio patentissima Getarum regione facile potituros. In- 282
 dicendi belli causa nulla legitima fuerat, quando quotannis Baza-
 radus stata regi stipendia solverat, immo ne minimam quidem annui
 tributum partem omiserat nulliusque potuerat hactenus infidelitatis
 argui, sed illorum, quos diximus, suasu hinc otium ex inauspicato
 intercipitur. Quare coacto in Transylvania exercitu in Valacchos castra 283
 mota. Inprimis Zeurim, nam oppidum sic appellant, rex obsidet,
 paucorum dierum obsidione capit, mox in eius appendices effusus
 pagos diripit, ne minus quidem igni quam ferro sevit. Captum vi 284
 oppidum Dionysio spem suam non frustato dono datur, reliqua regio
 versus Pontum in immensum effusa et aquarum indiga regi late
 patebat. Hec ubi Bazarado nunciata sunt, ne quid e sue modestie 285
 partibus remitteret, legatos prius, quam aliquid auderet, ad regem
 mittit, quibus hec mandata dedit, Carolo significant hoc sibi ne
 satis quidem iuste bellum indictum, quando fidem debitam us-
 quequaque servarat, imperata prestiterat et annua quoque tributa
 persolverat; sed, quando regibus longe maior quam inferioribus 286
 licentia suo iure tribuitur, quorum iniuria pro iustitia sepe haberi
 solet, Bazaradam, ne a suo rege desciscat, omnem in se culpam
 ultro transferre; se non Carolum incusare, item polliceri captum 287
 cum appendicibus oppidum sponte regi permissurum ac super ea
 re ius omne concessurum, quin etiam pro rependendis belli sump-
 tibus septies mille argenti pondo soluturum; annua expensurum 288
 vectigalia et obsequia queque prestiturum, daturum vadis loco fi-
 lium, qui in aula regi perpetuo ministret; ad postremum hac et
 multa alia facturum, si data pace rex abierit; contra, si abnegato 289
 contemptoque servitio hostili animo ultra processerit, ex hoc tem-
 pore commonefacere imminentia precavere pericula et non modo
 iniuriarum penitentiam, verum etiam gravissimum iustare suppli-
 cium. Cum hec mandata Carolus accepisset, adnitentibus amicis, 290
 qui eum ad bella ista coniecierant, parum probe respondit Baza-
 radum usque adeo insolentem, ut suo etiam regi intermineret,
 cuius ovium se pastorem esse non ignorat; his adicere demissa
 se barba Valacchum e feralibus lustris extracturum. Talia respon- 291
 dentem unus e proceribus, quem Donchum appellabant Zolii ac
 Lipthe comitem, libera quadam fiducia fretus amice corripuit Baza-
 radum recte ac perhumane loquentem his responsis non esse di-
 gnum; parentis amici officia nequaquam contemnenda, pacem po- 292

stulanti nunquam abnegandam ac his vel maxime, qui obsequia
 semper fida prestiterint; nulla in eos insolentia procedendum, qui
 fida obsequia deferunt et iusta petunt; postremo a maiestate regia
 nil magis insolentia et iniuria alienum. Exacerbatus his monitis
 Carolus pertinacius responsa confirmavit et Doncho parum auscultans
 postero die in Bazaradum castra movit. Cum inter montes et
 sylvas iter faceret neque equis pabula neque militibus commeatu
 invenire poterat, pagos a rustica manu destitutos offendebat, in
 quibus, ut rerum omnium inopia hostem perderent, ex debita nihil
 industria deseruerat. Redacto ad magnam inedia[m] exercitu Carolus
 necessitudine summa coactus accepta parendi sibi fide cum Valaccho
 pacem facit ac luto redeundi potestatem exposcit impetratque. Et
 relato pede a perfido sibi hoste nihil timet nescius spe sua se fal-
 sum iri; inter redeundum insidias hostis regi collocat; nam, cum
 per augustias montium iter faceret, viarum diverticula et iuga mon-
 tium ille preoccupat. Ungarorum agmina inter augustias redacta,
 dum progrediuntur, demissis lapidibus ac telis obruit ceditque et,
 dum hinc vertere nituntur, anticipata cuncta diverticula conspiciuntur,
 commiscuntur pre timore invicem neque procedere neque reverti
 licet. A praeruptis avisiisque locis hostem deturbare nequeunt, omni-
 bus una mors ac exitus instabat, desperata salute irritisque cona-
 tibus multi cadere occipiunt. Proceres cum egregiis gregariisque
 militibus promiscue cadunt, quadriduum in angustiis versati ad in-
 terneccionem fere ceduntur omnes, quin et effugere conati inter sese
 mutuo collisi miserabiliter obruebantur. Incredibilis ibi legionum
 facta iactura et ingens patrata strages, quam circiter divi Martini
 sollempnia accidisse memorant. Hic Andreas Albane basilice antistes
 eximius, qui regi serviebat ab epistolis, et Michael Poseganus ac
 Nicolaus Albe Transylvane sacerdos, item Andreas Sarubensis edis
 antistes e sacro Dominici collegio editus singulari quadam probi-
 tate pollens cum sociis plerisque defixis in capite clavis, cum in
 hostis potestatem venissent, omnes crudeli morte expirarunt. Re-
 galis etiam edicule sacerdotes ad unum omnes, qui in hostis po-
 testatem venire, immani supplicio affecti sunt. Insuper immensa
 Cumanorum multitudo cecidit, novissima vero manus, que super-
 fuit, partim saucia partim integra in Valacchi potestatem pervenit.
 Immensus cesorum numerus, qui in angustiis montium et conval-
 libus oppetere, sepulcri honore caruit, quando barbari sevitia mor-
 tuis etiam nihil indulisit. Carolum ita evasisse ferunt mulasse arma
 eaque Deseum Dionysii filium induisse, qui Getici belli auctor fu-
 erat; regem vix stipantium pauca veteranorum caterva evasisse;
 Deseum regalibus armis subornatum, quando paterna scelera ita
 postularant, pro rege ab hostibus interfectum. Ex his, qui regem
 fortissime protexere, Donchum Ladislaumque filium, item Marti-
 num Bereudi filium cum aliqua parte pretoriane cohortis potissime
 numerant. Innumera quidem multitudo subeuntium erumpentiumve
 Ungarorum telis hostium occidit. Utriusque partis numerus deside-
 ratorum definiri non potest, sed insignem ibi cedem utrinque pa-

tratam, quamvis Ungaros ad interneccionem cesos annales non referant, nemo tamen ignorat. Ad postremum rex divina potius quam humana ope tanto discrimine liberatus cum filio ac saucio comitatu Themesvarum primo, deinde Vicegradum pervenit. Iesu Christo liberatori imprimis, deinde ceteris numinibus soteria rite persolvit. Fidelitatem comitum perpetuis muneribus beneficiisque excoluit, donavit plerosque civitatibus et salutis auctores quotidianis honoribus exornavit. Post hanc stragem et pericula infeste fortune lenimen, dum divi regis Stephani festa celebrantur, scitus Carolo puer natus est, quem Stephanum quoque appellari iussit et hunc anno trigesimo secundo super terdecies centenum natum esse voluit.

Succurrit deinde spes ingens Neapolitani regni, quam insequenti anno assequi curavit. Verum res hec aliquanto altius repetenda. Carolo secundo regi quondam Apulo pre ceteris duo prestantiores fuere filii, Carolus, inquam, Martellus, qui filium Carolum Ungarie regem statuit, et Robertus Calabrie dux, qui defuncto patre Neapolitanum regnum haud sine Romani pontificis auctoritate ac hereditario iure consecutus est. Et pontificie dicionis imperium assecutus, ne tanti beneficii videretur immemor, fluctuante diu Guelforum Gibellinorumque factionibus Italia pontificias partis omni semper studio et labore tutatus est. Cum in tutelam Florentinos accepisset, Carolum illis filium prefecit. In Etruria diu bella gessit et in Florentino late agro dominatus est, sed post eius obitum vivente adhuc Roberto rege in Atheniensium ducum tyrannidem Florentia deinde concidit. His temporibus Europa et imprimis Italia plus solito fluctuavit. Clemente nanque pontifice decedente, qui Celestinum in divorum numerum retulerat, Romana diu sedes vacasse dicitur. Germanie tunc principes, quibus est imperatoris eligendi potestas, per secessionem duos Cesares creavere; alteri Lodovicum Bavarie, Fredericum Austrie ducem alteri, quare armis litem dirimere placuit. Conserto prelio Fredericus superatur capiturque. Lodovicus fortune dexteritate elatus citra pontificis auctoritatem imperatoris et Augusti nomen usurpat. Inita cum vicecomitibus nonnullisque Italie regulis amicitia, cum a Ioanne pontifice approbari non posset, in Italiam contendit. Romam profectus Ioannem pontificatu abdicat et a Sarra Columnensi coronatur. Petrum Corbaniensem Ioanni surrogat, quem se mox iterum coronare iubet. Pisani, qui post Castrulii tyranni mortem in Lodovici imperatoris potestatem venerant seque in libertatem vendicarant, falsum pontificem, ubi Lodovicus in Germaniam se receperat, capiunt captumque ad Ioannem pontificem Avinione tunc agentem (nam in ea urbe Romanum collegium annos circiter quattuor et LXX hec tempora retinere) continuo miserunt, qui suum facinus ingenue fassus vitaeque donatus tertio post anno honesto carcere remoratus obiit. Dum hec a Pisanis aguntur, in sequenti anno Ioannes rex Bohemie Henrici septimi imperatoris filius et Caroli imperatoris pater Italiam ingressus Brixiam, Bergomum, Lucam, Parmam, Regium et Mutinam in potestatem accepit. In omnibus his procellis Robertus ec-

clesie partibus semper favit, sed ob Ioannis regis amicitiam, qui cum pontificio legato se coniunxerat, mutatis factionibus cum Scaligeris, Gonzagis, Carrariensibus et Hestensibus fedus inivit; iniquo nanque animo imperatorem aliquem adire Italiam et ius aliquod in ea retinere olim ferre videbatur.

Sed, cum paucis ante mensibus Carolum Florentie regulum ³²⁵ intempesta morte surreptum amisisset, remorata ambitione ac imperandi aliquantisper cupiditate de regni successore cogitare cepit. Extemplo filii mortem fratri nepotique Carolo nunciavit, qui longe ³²⁶ lateque in Ungaria dominabantur et quem leta liberorum fecunditate prepollere noverat; ex eo successionis adminiculum querit. Carolus Roberti casum miseratus in Italiam Andream filium, qui ³²⁷ annum vix sextum agebat, mittere decernit, ne filii fortunam interturbet regnumque avitum alienis manibus occupari patiatur. Plerique ³²⁸ Carolum Martellum eius avum cum Andrea in Italiam profectum fuisse scribunt, sed nondum hoc satis exploratum. Ut secum ³²⁹ pro dignitate delectum comitatum ducat, imprimis archiepiscopum Strigoniensem, cui Canadino nomen erat, et Andream Varadinum antistitem, Iacobum Longobardorum gente natum, Canadiensem episcopum ac Donchum, de quo supra diximus, numerosamque nobilitatis manum cogit et anno CCCXXXIII. ultra millesimum pater et Andreas ex Vicegradu proficiscuntur decimoque die Zagrabiam perveniunt. Et, cum per Dalmatiam iter facere statuerint, superatis ³³⁰ lapidie montibus Seniam descendunt, unde comparata classe quatuor dierum navigatione in Apuliam traiciunt. Hac spe nimium ³³¹ ductus est pater, ut filium Roberti regis precibus electum, perbrevis quoque Ioannis XXII. pontificis auctoritate coronatum in Italia relinqueret et Ungarie regnum Lodovico primigenio, ut par erat, addiceret, quare se fortunatissimum patrem futurum esse confidebat. Adventanti ³³² Robertus gratulabundus occurrit, nepotem Carolum puerumque Andream amplexatur, horum adventu se sue prolis iacturam resarsisse profitetur. Is enim iam gravi etate confectus, qui non minus ³³³ probe quam docte vitam duxerat, hoc reliquum, quod supererat, annorum sanctissime contemplationi delegato nepoti regno dicare statuerat; sed amicorum instantissimis precibus adactus consilium mutavit. Quare ad extremum usque diem sibi regnare ³³⁴ placitum est et Andream cum Ioanna nepte pariter adoptare, qui post eius mortem legatum sibi regnum paribus gererent auspiciis. Robertum regem Franciscus Petrarca non minus materno quam ³³⁵ Latine lingue numeris excellens ceteris tempestatis illius principibus anteponit, nam litterarum studiis eque ac studiosis viris deditissimus mira probitate ac rerum omnium doctrina claruit. Defuncto ³³⁶ filio Carolo Florentinorum duce due Roberto neptes superfuere, Ioanna, quam Andree destinaverat, et altera, que parum celebrata est. Verum illud haudquaquam silentio pretermittendum, quod ³³⁷ Ungaricorum scriptor annalium aut negligentia aut inscitia subticuit. Carolus Martellus Roberti regis frater cum Carolo filio in Ungariam ³³⁸ venit, ubi diu versatus, antequam regno potiretur, tandem

eo potitus gnatum coronandum esse studuit. Hic, ubi regis insi- 339
 gnia assecutus est, cum patre pariter imperavit et, ut supra dictum
 est, Lodovicum et Andream genuit ac immaturo fato surreptus diem
 obiit. Carolus Martellus pater interea regnum administravit. Rerum 340
 Ungaricarum scriptor utrunque Carolum confundit. Blondus ac ce- 341
 teri Lodovicum et Andream Caroli Martelli Ungarie regis nepotes
 esse scribit, nam Robertus Carolusque Martellus suo uterque filio
 pariter orbatu nepotes adoptare coacti sunt. Martellus Lodovicum 342
 Ungarie, Robertus Ioannam neptem et Andream Apulie post mor-
 fem ex testamento prefecere. Aliquantisper evagati sumus, ut res 343
 Italicas ac temporum condicionem contemplaturi facilius historiam
 animo complectamur. Pannonici Carolum annales relicto in Italia 344
 Andrea, quem Robertus usque ad mortem coronare recusarat, quam-
 vis extemplo in filium adoptarit, eodem, quo profectus fuerat, anno
 in Ungariam rediisse perhibent hac firmissima spe a Roberto fratre
 dimissum Andree omnino nepoti ac Ioanne, quam ei desponsarat,
 regnum procul dubio legaturum, quod paulo post tempore ex com-
 posito speratoque successit.

Postquam Carolus in Ungariam reversus est, in sequenti anno 345
 Ioannes rex Bohemie filiusque Carolus, qui non multo post imperium
 Romanum sortitus est, item Casimirus rex Polonie Vicegradum ad
 Carolum circa Martini sollempnia convenere, ut de componenda pace
 agerent. Ioannes, cuius aliqua superius habita est mentio, Lucebur- 346
 gensium comitum genere natus Bohemos dissidentes acriter casti-
 gavit, Australes gravi bello corripuit. Multas in Italia urbes sibi 347
 domuit, occupato Polonie regno, cum quiete retinere non posset,
 Casimiro, qui bis dena milia pondo argenti pependerit, ius ultro
 suum cessit. Graccovie obsidionem commeatum defectu plane de- 348
 seruit a rege Gallorum adversus Britannos iure necessitudinis in-
 vitatus. Cum annis quinque ac triginta regnasset, in truculentissimo 349
 prelio inter confertissimos hostes cesus est. Carolum eius filium 350
 patri haudquaquam inferiorem fuisse memorant, quippe qui vivente
 adhuc patre Tartaros forti animo fudit. Cisalpine Gallie civitates 351
 a patre olim acceptas acerrime tutatus est. Veronenses audacter
 profligavit; bis in eo bello equo cecidit, tertium conscendit haud
 veritus fortissima queque militis prestare facinora. Parme alienos 352
 sepissime toros incestavit; nequaquam abstinuit a patre increpitus.
 Regnum Bohemie religione ac optimis disciplinis iuxta illustravit.
 Introduxit Pragam liberalium studia litterarum. Novam Civitatem 353
 muro cinxit, fundavit cenobia multa, arcem erexit admirabilem, re-
 giam conspicuam statuit, universum denique regnum pacavit. Eiectus 354
 ad imperium Italiam rursus ingreditur, Longobardos in potestatem
 suam accepit, eiectis Guelfis Gibellinos extorres Florentie restituit,
 reliquis Etrurie partibus pro arbitrato suo leges dedit. Coronatus 355
 est Rome magnificentissimo apparatu, quare, ne a Romano collegio
 dissentiret, omnes novitatis auctores summo pontifici multandos
 tradidit. Fratri, cui Ioanni noinen erat, Moraviam concessit. Pra- 356
 gensensem basilicam metropolitana dignitate decoravit. Ut Vinceslaum 357

gnatum se adhuc vivente Romanum regem crearent, ab electoribus imperii et precario et ingenti largitione impetravit. Sigismundus alter Caroli filius a Lodovico rege Ungarie in spem regni adoptatus multo post tempore fuit. De his hactenus. Hec de Ioanne Caroloque diximus et de Casimiro aliquid adiecimus, ut, quanti momenti principes fuerint, qui ad Carolum Pannonie regem pro componenda pace venerunt, liquido diiudicaretur. Cum igitur inter hos reges de ineunda concordia perpetuaque societate in Vicegradu ageretur, paucis post diebus pax confecta. Hi tanta rerum omnium copia et tantis apparatus tractati sunt, ut nemo e Bohemis Polonisque fuerit, qui vini et obsoniorum omnium abundantiam satis admirari posset. Res victui necessarie omnibus profusissime erogate, accessere dona regibus pro dignitate distributa, que Pannonici regis magnificentiam cum eterna laude testantur. Ioannes rex Bohemie pre ceteris vasis argenteis quinquaginta duabus pharetris totidemque balteis, insuper latrunculorum tabula mira arte auroque multo elaborata, ubi angulares pyrgos, instructas utrinque peditum acies, cataphractos equites et reges collatis signis pugne vere simulacrum referentes cernere erat, quos omnes aurata et gemmata arma campique pavementum iaspidibus et smaragdis tessellatum ad certamen irritabat, item duobus ephippiis non tam auro quam ordine lapillorum excultis a Carolo donatus est. Adiecta sunt his pocula gemmata duo, alterum CC argenti pondo appensum, alterum e solido auro confectum in conche speciem et arte et gemmarum multitudine sane conspicuum. Ne minore quidem magnificentia in Casimirum usus est, qui, cum statuta Bohemie regi tributa penderet, quippe cui Polonie ius omne paulo ante, ut supra retulimus, ille concesserat, hac beneficentia dimissus est; quingentis enim auri pondo ab Ungarie rege donatus est, ut debita ad assem Ioanni stipendia persolveret. Demum illic confecta pace perpetuaque societate convenit inter eos, ut, quicumque ex his regibus primus vi armisve ab aliis lederetur, ceteri continuo auxilia pacta conferrent. Fedus gravissimo a cunctis iuramento percussum et confirmatum est.

Cum hec omnia, que dicta sunt, anno salutis trigesimo quinto ac terdecies centeno gesta forent, tertio post anno Vicegradum Locha dux Ruthenorum advenit, delectum secum equitatum adduxit, postulavit perpetuam pacem ac fidissime amicitie officia cuncta promisit. Annuit postulationi Carolus virumque icto federe honorifice donatum dimisit. In sequenti anno Casimirus Polonorum rex ac Lodovici avunculus ad Carolum rediit, honorificentissimum secum et procerum et antistitum comitatum adduxit. Rex hunc in frequentissimo optimatum pontificumque suorum concilio excepit, ut affinem suum pro dignitate reciperet. In celeberrimo utrorumque principum conventu Casimirus publice Lodovico ex sorore nepoti et Caroli filio primigenio orbitatem causatus Polonie regnum legavit, adoptavit in filium et omnes, qui aderant, pontifices optimatesque novissime voluntatis sue testes esse iussit; id ipsum ceteri, qui aderant, Poloni ultro confirmarunt ac super ea

re sollemne privilegium factum est. Carolus tanta beneficentia preter opinionem affectus nullum gratiarum ac liberalitatis officium in Casimirum et ceteros Polonorum principes pretermisit.

Secundo post anno locustarum pestis a Syrmio Pannoniam incessit usque adeo gravis, ut e segetibus arboribusque et graminibus nihil dimiserint; vineis preter omnium opinionem pepercisse aiunt. Tertio anno Poloniam, Austriam et Bohemiam invasere, mox bipartito divise in Italiam et Gallias effuse populatis agris communi exitio passim absumpte. Eadem quoque tempestate cometes in celo visus ac in Etruria imprimisque Florentie pestilentia magna deseivit. Sexdecim hominum milia sunt lue hac absumpta, cum agitato in urbe censu conditoque lustro nonaginta hominum milia superiore anno censa forent.

Postero anno et cometes et prodigia multa, que principibus interminantur, maximorum regum fata traxere. Anno nanque quadragesimo secundo supra tredecies centenum Roberti et Caroli obitus intercessit, quorum morte Italia eque ac Ungaria animo consternata est; prestantissimum utrunque regem illa secula protulere, qui domi pariter ac foris prepolluisse referuntur. Robertus Andream nepotem suum et Caroli fratris Ungarie regis filium, cui Ioannam neptem uxorem dederat, post se regnare iubet, qui, ut deinceps referetur, cum annos tris in Italia regnasset, agnatorum insidiis uxorisque consensu, qui regnum anhelabant, laqueo enectus est. Carolus eius pater, cum annos duos et quadraginta regnasset, ingravescente febris estu in Vicegradu non sine perpetua nominis sui gloria XVII. Kalendas Augustas diem obiit. Quem ita longe lateque dominatum esse ferunt, ut Dalmatiam, Croatiam, Ramam, Serviam, Galatiam, Lodomeriam, Cumaniam, Bulgariam, Ungariam et adiecto Gargano monte Salernum ei paruisse ac vectigalia quotannis stata pependisse predicent. Promulgata regis morte tantus omnes meror incessit, ut publico planctu quateretur Ungaria; antistites, proceres, populos ac nobiles iuxta hic dolor omnes afflixit, nemo fuit ex Ungaris finitimisque, ad cuius animum meror iste non penetrarit. Presertim Elisabetha, Lodovicus ac Stephanus, ad quos propius dolor attinebat, eius obitum afflictim deplorarunt. Coactis undique pontificibus, regulis, optimatibus et collegiis sacerdotum corpus editiore thalamo resupinatum, cui trabea coccinea, gemmatum diadema, item ensis aureaque calcaria ac cetera regis insignia aderant. Ad prestitutum exequiarum diem ex urbibus et pagis innumera multitudo convenit, profuso tot gentium ululatu omnia resonabant; funus in dive virginis edem elatum; omnes ordines pulla veste funus honestarunt. Peractis rite sacris postridie bucentauro imposuere ac secundo amne Budam cum maxima comitum classe delabitur. Instaurate ibi exequie; postero die Albam effertur; quoscunque vicos et oppida tangebatur, viri cum mulieribus fuis crinibus occurrere, redintegrare funus et ad continuandum luctum fessam multitudinem irritare. In itinere Laurentius unus e proceribus Sclavonica gente natus vir spectate virtutis ac roboris

eius quondam vexillarius signa ante funus regia passim pretulit, precessere tris equites cataphracti purpura, gemmis auroque conspicui, qui eius arma preferebant. Struthione pro aquila Carolus 390
 usus est. Hi dominum extinctum passim ingeminare, pia ceteros
 nenia ad luctum provocare. Demum in divi Stephani basilica cor- 391
 pus palam reconditum, ubi satis superque conclamatum est. Gem-
 mata arma, vestes, vasa aurea ac ingens donativum templo af-
 fixum. In sequenti mense Casimirus e Polonia ac Ioannes Moravie 392
 regulus et Caroli imperatoris frater Vicegradum cum honestissima
 nobilium pontificumque turba convenere, funus pientissime instaura-
 runt et Albam deinde profecti Carolo rite parentarunt ac se regi
 iusta persolvisse rati reginam, item Lodovicum ac Stephanum dili-
 gentissime consolati sunt. In Caroli funere Chanadinum Strigoni- 393
 ensem metropolitam ornatissimam de laudibus eius orationem ha-
 buisse ferunt, qua maximum lacrimarum profluvium auditoribus
 exhausisse dicitur.

His temporibus Franciscus Petrarcha poeta clarissimus ab 394
 Urso tribuno plebis Stephani Columnensis collega in Capitolio lau-
 rea corona donatus est. Ciccus quoque Asculanus concivis meus, 395
 qui Roberto regnante claruerat ac tempestate illa inter astronomos
 et magos excellentissimus habebatur, quia Ioanne Caroli Florentie
 reguli filie fata predixerat, Accursii inquisitoris criminibus insimula-
 tus aliquot ante annis extremo supplicio affectus excesserat, quem
 iniqua morte multatum omnes censuere. Quin etiam quattuor ante 396
 annis cometes menses quattuor apparuit et, antequam occideret,
 alter duos menses emicuit, ex quibus facile erat duorum regum
 fata predicere. Eodem quoque tempore decem Sarracenorum milia ab 397
 Hispanis cesa totidemque capta. Item Galli congressi cum Britan- 398
 nis fusi ac fugati sunt et decem eorum milia in eo conflictu desiderata.

LIBER X.

Celebratis rite Caroli exequiis Carolum Martellum Ludovici 1
 avum filio superfuisse plerique volunt. Uter ex his prius diem obie- 2
 rit, Ungarici annales nil sane definiunt, sed neutrum funeris ho-
 nore defraudatum pro utriusque gestarum rerum gloria reputemus.
 Secundum amborum secessum Ludovicus adolescens avitis moribus 3
 imbutus omnium acclamationibus populorum optimatumque suffra-
 giis rex Ungarie declaratur. E generosa huius indole ac studiosis- 4
 sima patris et avi educatione faustissima queque vulgus hariola-
 batur. Pollicebatur spem optimam ingenuus adolescentis aspectus, 5
 cui tantum inerat maiestatis, ut spectatorem quenque sibi facile con-
 ciliaret, adduceret in admirationem ac tacitam sibi quandam reve- 6
 rentiam postularet. Liberalis eius facies non tam libera responsa
 quam facilem gratiam et officia indicabat. Quamvis ingentem animi 6
 magnitudinem pre se ferret, pudore tamen summaque modestia non
 carebat. Ferventis etatis impetus gravitate ac moderatione quadam 7
 ita coercebat, ut uno eodemque tempore ineodem hom ine et iu-

ventutis alacritatem et gravitatem senectutis liceret intueri. Exorna- 8
 bat hec omnia magna religio, inaudita pietas, iustitia singularis,
 ingenita clementia maturaque consilia cum summa magnanimitate
 coniuncta. Augebat gratiam et decorum popularitas incredibilis et 9
 affabilitas indefessa; ingenium eius et mores ad regnandum na-
 tum esse portendebant. Optimas quasque dotes Gallici Pannonici- 10
 que sanguinis in hunc omnes convenisse facile dixeris. Nil indi- 11
 gnus molestiusque tulit, quam beneficentia et liberalitate vinci aut
 sui regni iura ab aliis usurpari; domi forisque eque prestans fore
 videbatur. Dolorem publicum e patris avique interitu conflatum 12
 spe omnium officiorum lenivit resarsitque neque parum etiam con-
 solationis pientissime parentis probitas afferebat cum maxima sanc-
 titate coniuncta, que omnium antistitum procerumque spem quotidie
 confirmabat. Quare in regalibus comitiis rex ab omnibus declara- 13
 tus Albe continuo in frequentissimo Pannonum conventu rite coro-
 natus est. Nemo unquam tot favoribus ac tam propitio populorum 14
 ac ordinum omnium consensu rex unquam creatus esse dicitur.

In faustis hominum salutationibus nil aliud retulisse memorant 15
 quam iubere omnes de se bene sperare, se pro salute regni om-
 nia pericula et labores perpessurum; proinde omnes passim ex-
 orare, arma sumant, accingant se bello seque duce ac milite, qui-
 cunque regni appendices leserint, occuparint, in eos irruant Pan-
 noniamque ac Illyricum Daciamque pacent; in perfidos et infideles 16
 vi ac armis animadvertendum, pro patria, pro liberis, pro aris ac
 focus fortissime pugnandum. Consternati iam principum interitu 17
 Ungarorum animi Lodovici regis hortatu usque adeo suscitati et
 confirmati sunt, ut nil Marte vindice ducerent antiquius. Delectum 18
 continuo habendum postulant, ultro per acclamationes cuncti dant
 nomina, quin et senes et sarcri homines ad expeditionem saluta-
 rem incenduntur. Item vulgo mulieres succenturiaturas pollicentur. 19
 Tantum hinc animi Ungaris adcrevit, ut bellum indici nuncupatis
 votis exposcerent. Ne minus quidem immortalitatis amor ac regni 20
 caritas Lodovicum in dies plane sollicitabat. Quare, antequam coro-
 nationis ille conventus solveretur, coacto senatu illatas omnis in-
 iurias, perfidiam suorum, lesa regni iura et quecunque vi occupata
 fuerant, ad patres referri iussit. Imprimis contumacia Saxonum- 21
 que rebellio venit in medium, qui Transylvaniam incolunt, quippe
 qui audita principum morte contempta successoris indulgentia ac
 rerum novitate freti debita regi vectigalia interceperant, detrecta-
 bant obsequia, a regia fide sane defecerant. Senatui primo placuit 22
 absterrendorum aliorum causa, qui rebellionis clandestine argueban-
 tur, hanc in Saxones expeditionem suscipi. Itaque summo studio
 hanc omnes militiam appetivere, magnus quamprimum cogitur 23
 exercitus, patres fere omnes regem iuvenem comitantur. In Tran-
 sylvaniam ubi descensus est, correptis plerisque oppidis ceteri
 Saxones levitatis et insolentie pertesi ad Ungaricam dicionem red- 24
 iere. In omnes eos, quos matura corripuit penitentia, se beni- 25
 gnum exhibuit, quicumque in fide permansere, indulgentia et libe-

ralitate sua confirmavit. Nonnulli populi nobilesque, quorum animi 26
dudum nutare ceperant aut temere defecerant, antequam in se
publice animadversum iri sentirent, veniam in tempore postulatam
implorarunt. Ad pacandum profecto regnum haud parum quidem 27
contulit Alexandri Transalpine Valacchie ducis exemplum. A Carolo 28
quondam hic rege defecerat, cuius potestati parere ex antiquorum
instituto consueverat, pertinacius in rebellione permanserat, nulla
vi, precibus ac monitis ad prestandum, quod debebat, obsequium
reduci poterat. Secundum illius obitum post, ubi Lodovicum rerum 29
potitum accepit, audita iuvenis faustissima magnanimitate optimaque
fortuna, cum suis finibus appropinquare sensit, continuo supplex
Lodovicum adivit genuaque amplexatus veniam exoravit, munera pre-
tiosissima obtulit ac, ne debitibus vectigalibus defraudasse videretur, decies
centena auri pondo dedit pollicitus se posthac imperata cuncta
facturum eique perpetuo pariturum. Contra Lodovicus data pace non 30
tam errorum impunitate quam pari liberalitate donatum dimisit.
Quare Alexander tanta iuvenis clementia et beneficentia devinctus 31
redintegratam cum eo societatem fidelitatemque perpetuo servavit.

Elisabetha vero mater pientissima matronarum decus unicum 32
et prudentie ac sanctitatis exemplar post viri fatum et initum Lo-
dovici regnum et Andree gnati absentis gratia, qui nondum in
Apulia regnare ceperat, et invisende urbis Rome desiderio eque
impulsa, quando humano pariter et divino trahebatur affectu, im-
petrato ab altero filio comitatu in Italiam traicere contendit. Com- 33
itatum sibi et procerum et matronarum honestissimum delegit, optavit
plerosque pontifices doctrina et probitate prestantes. Ne quid 34
viatico deesset, multum secum pecuniarum attulit; septem et XX
milia pustulati argenti pondo, obruse vero, quod purissimum au-
rum appellant, septemdecim milia secum tulisse ferunt, post hec ne
mediocre quidem aureorum denariorumque his adiecit. Addidit his 35
quoque Lodovicus quater mille auri pondo, ut eam pro sua matris-
que dignitate dimitteret. Geminas Veneti triremes gratis compararunt, 36
quibus eam cum universo comitatu dexterrima navigatione anno
quadragesimo tertio supra terdecies centenum in Apuliam traiecere.
Vix hec Siponti litus attigerat, cum occurrentem sibi Andream et 37
Ioannam cum ornatissima principum turba conspexit. In primo con- 38
gressu tantus utrinque hilaritatis et letitie plausus est editus, ut
lacrimas congratulationibus mutuis admixtas cernere esset. Elisa- 39
betha in filii ac nurus amplexus effusa pre longo ac ingenti desi-
derio pene defecit, mox eorum osculis levato desiderio subinde
respiravit. Dehinc Neapolim versus iter ineunt; oppidatim eximii
honores exhibiti. Post, ubi Neapolim perventum est, cum paucis 40
ante diebus Robertus vita decesserit, iam coronandi Andree et
Ioanne uxoris tempus instabat et aliam coronam quam a pontifice
Romano impetratam gestare non licebat. Convocatis principibus eo 41
senatus consulto Nicolaus palatinus, Paulus aule prefectus, Tho-
mas Rufus, Vitus Nitriensis episcopus, Thomas Petri filius, item
metropolita Beneventanus cum magna nobilitatis manu legati pro-